
  
          

 

           
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 53/2016            Seduta del 04.05.2016  

 
OGGETTO LABORATORI CREATIVI CENTRO POLIFUNZIONALE ANZIANI “A.SPINELLI”. 

ATTO DI INDIRIZZO 
 
L’anno 2016 addì 04 del mese di maggio alle ore 18.34 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
   
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6  componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta PAGINI Dott.ssa Lajla, Vice Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N. 438 registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 13.05.2016 
 
Addì 13.05.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il 13.05.2016          
 
Addì 13.05.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

       



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 04.05.2016 
 
Oggetto:  LABORATORI CREATIVI CENTRO POLIFUNZIONALE  “A. SPINELLI”. ATTO DI 
INDIRIZZO. 
LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso  
- che la L. 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, in particolare l’art. 1, comma 5, nel delineare i caratteri fondanti e le 
finalità del sistema integrato di interventi e servizi sociali, include gli organismi non lucrativi di 
utilità sociale e della cooperazione, le organizzazioni di volontariato, le associazioni e gli enti di 
promozione sociale tra i soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli 
interventi territoriali; 

- che il vigente Piano di zona 2011 – 2015, approvato dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni 
dell’U.L.S.S. 16 nella seduta del 30.11.2010, individua, nell’area degli interventi a favore della 
fascia di popolazione adulta e anziana, la promozione di attività di socializzazione, culturali e 
formative tra gli obiettivi finalizzati a mantenere l’autonomia della popolazione anziana e il suo 
coinvolgimento attivo nella vita della collettività, contrastando il rischio di isolamento e rinuncia 
al ruolo sociale nella terza età;; 

- che l’Amministrazione Comunale annualmente, in coerenza con gli indirizzi normativi e di 
programmazione sopra indicati, promuove e sostiene la realizzazione di interventi e di attività a 
carattere socio-aggregativo rivolgendo un’attenzione particolare al coinvolgimento attivo della 
popolazione anziana del territorio; 

- che il Centro Polifunzionale per Anziani “A. Spinelli” rappresenta un punto di riferimento 
significativo per le attività do aggregazione sociale della popolazione in tale fascia di età, ed è 
interesse dell’Amministrazione Comunale valorizzare tale spazio attraverso la programmazione 
di una più ricca offerta di attività socio-culturali; 

 
Richiamata 
la definizione dell’Organizzazione Mondiale della Salute, adottata nel documento conclusivo della 
Seconda Assemblea delle Nazioni Unite sull’invecchiamento adottato a Madrid il 12 aprile 2012 
che definisce l’invecchiamento attivo come segue: “invecchiare restando in buona salute, godere di 
una buona qualità della vita, sfruttare al meglio il proprio potenziale fisico, sociale e mentale lungo 
tutto il corso della vita, partecipando secondo i propri bisogni, desideri e capacità”;  
 
Ravvisata  
l’importanza di sperimentare azioni efficaci per la coesione di comunità attraverso anche un 
approccio intergenerazionale; 
 
Considerata  
l’opportunità di avviare un progetto culturale che, attraverso l’integrazione di diversi linguaggi 
artistici si proponga l’obiettivo di facilitare lo sviluppo di relazioni inter e intra-generazionali attività 
relazionali, attivando percorsi di confronto e discussione su temi di varia attualità e favorisca l’avvio 
di processi di coesione sociale utili al miglioramento del  benessere collettivo; 
 
Ritenuto 
di formulare i seguenti indirizzi per l’elaborazione del progetto: 
- sviluppare nella progettazione sopra citata una modalità di socializzazione e condivisione su temi 
letterari, stimolando il potenziale psico fisico, sociale dei partecipanti; 
- utilizzare, quale modalità attuativa, la forma laboratoriale e gli strumenti artistici ed espressivi, 
con particolare riferimento alla presentazione di testi letterari, proiezione di film, utilizzo di 
strumenti informatici (tablet), con discussione e condivisione di vissuti personali ed emotivi, 
favorendo l’incontro, lo scambio e la creazione di relazioni significative tra i singoli soggetti 
coinvolti e la coesione all’interno del gruppo dei partecipanti; 
- individuare nei cittadini residenti di età pari o superiore agli anni sessantacinque la fascia di 
popolazione a cui rivolgere l’iniziativa laboratoriale sopra indicata; 
 



Ritenuto 
di stanziare a favore del predetto progetto un fondo pari ad € 1.000,00 che trova copertura al cap. 
120333/8 “Animazione, pulizia, ass. Centro Pol. Anziani” del bilancio corrente 2016; 
 
Visto 
l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto 
dei pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 

DELIBERA 
 
- di approvare quanto in premessa illustrato; 
- di promuovere, a favore della popolazione anziana del territorio, l’attivazione di un laboratorio 

creativo letterario e culturale che, attraverso la valorizzazione dell’aspetto cognitivo, attivi 
percorsi di condivisione e stimolo anche con le nuove generazioni al fine di favorire processi 
di coesione sociale utili alla collettività e ad una rinnovata visione del ruolo aggregativo 
presso la popolazione in fascia d’età del Centro Polifunzionale per Anziani  “A.Spinelli”; 

- di promuovere la partecipazione al progetto presso la popolazione che rientra nella fascia di 
età over 65; 

- di stanziare a favore del predetto progetto un fondo pari ad € 1.000,00 che trova copertura al 
cap. 120333/8 “Animazione, pulizia, ass. Centro Pol. Anziani” del bilancio corrente 2016; 

- di demandare alla Responsabile dei Servizi alla Persona i provvedimenti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione; 

- di dichiarare, con separata votazione, la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

 

====================== 
 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA  

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica, parere 

favorevole.  

Cadoneghe,      La Responsabile dei Servizi alla Persona  

Fadia Misri  

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE  

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:  

□ si esprime parere favorevole.  

□ si esprime parere contrario, per le motivazioni di cui in allegato.  

□ si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di deliberazione non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.  

Cadoneghe,      Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari  

         Vasco Saretta 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 04.05.2016 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL VICE SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

  


